



**MUNICÍPIO DE TRÊS PONTAS**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Sistema de Informações Municipais**

001/002

**TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS**  
**ANEXO 9 ( inciso III , art . 53 - L . C . 101 / 00 )**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Período: Setembro / Outubro - 2017**

Valores em R\$1,00

RECEITAS FISCAIS	RESULTADO PRIMÁRIO					
	Previsão Anual			Realizadas		Período Exercício
	Atualizada	5º Bimestre	Ate o Bimestre	5º Bimestre	Ate o Bimestre	Anterior
Receitas Correntes	137.403.656,37	19.764.343,54	110.879.750,23	21.270.895,15	113.552.228,73	18.325.924,76
Receitas de Capital	245.850,00	0,00	245.850,00	492.152,09	986.244,17	16,08
Receitas Intra - Orçamentárias	7.194.456,00	1.128.861,33	5.616.142,85	1.483.368,01	6.785.071,98	1.496.981,12
Amortizacao Emprestimos Intra - Orçamentárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Intra - Orçamentárias	7.194.456,00	1.128.861,33	5.616.142,85	1.483.368,01	6.785.071,98	1.496.981,12
<b>SUBTOTAL</b>	<b>144.843.962,37</b>	<b>20.893.204,87</b>	<b>116.741.743,08</b>	<b>23.246.415,25</b>	<b>121.323.544,88</b>	<b>19.822.921,96</b>
( - ) DEDUÇÕES						
Operacoes de Credito	0,00	0,00	0,00	0,00	61.634,09	16,08
Rendimento de Aplicações Financeiras	7.705.000,00	1.284.166,64	6.420.833,20	916.912,22	6.360.523,29	1.161.931,57
Receita de Alienacoes de Bens	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	77,75	0,00
Deducao para o FUNDEB	11.323.972,17	1.548.954,84	9.108.003,45	1.616.354,57	9.024.734,81	1.379.439,20
Outras Deduções de Receita	9.000,00	1.500,00	7.500,00	121.789,58	734.691,29	3.234,26
<b>SUBTOTAL</b>	<b>19.037.972,17</b>	<b>2.834.621,48</b>	<b>15.536.336,65</b>	<b>2.655.056,37</b>	<b>16.181.661,23</b>	<b>2.544.621,11</b>
<b>TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS</b>	<b>125.805.990,20</b>	<b>18.058.583,39</b>	<b>101.205.406,43</b>	<b>20.591.358,88</b>	<b>105.141.883,65</b>	<b>17.278.300,85</b>

DESPESAS FISCAIS	RESULTADO PRIMÁRIO							
	Dotação Anual			Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		Período
	Atualizada	5º Bimestre	Ate o Bimestre	5º Bimestre	Ate o Bimestre	5º Bimestre	Ate o Bimestre	Exercício Anterior
Despesas Correntes	120.033.668,19	18.261.041,10	91.732.563,50	12.586.074,20	101.316.342,17	18.202.246,49	89.384.504,19	15.947.182,57
( - ) Juros e Encargos da Divida	662.900,53	79.382,94	396.914,70	-102.466,64	637.817,12	65.635,78	558.750,37	85.687,62
( - ) Juros e Encargos da Divida - Intra	706.814,25	117.802,36	589.011,80	0,00	706.814,25	122.013,71	581.904,75	105.462,30
<b>SUBTOTAL</b>	<b>118.663.953,41</b>	<b>18.063.855,80</b>	<b>90.746.637,00</b>	<b>12.688.540,84</b>	<b>99.971.710,80</b>	<b>18.014.597,00</b>	<b>88.243.849,07</b>	<b>15.756.032,65</b>
Despesas de Capital	9.962.113,50	658.303,80	3.825.004,06	627.296,43	7.229.941,05	538.194,28	3.138.507,03	974.004,89
( - ) DEDUCOES								
Amortizacao da Divida	1.527.790,89	272.235,50	1.361.177,50	70.739,26	1.475.249,43	282.710,26	1.243.161,27	254.393,58
Concessao de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisicao de Titulo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL</b>	<b>8.434.322,61</b>	<b>386.068,30</b>	<b>2.463.826,56</b>	<b>556.557,17</b>	<b>5.754.691,62</b>	<b>255.484,02</b>	<b>1.895.345,76</b>	<b>719.611,31</b>
Despesas Intra	9.380.999,94	1.336.792,66	6.687.028,80	1.256.000,64	7.615.886,98	1.490.538,31	7.351.024,83	1.533.695,85
Amortização da Divida	504.641,76	86.748,96	433.744,80	0,00	504.641,76	84.106,96	420.534,80	84.106,96
Juros e Encargos da Divida	706.814,25	117.802,36	589.011,80	0,00	706.814,25	122.013,71	581.904,75	105.462,30
Demais Despesas Intra	8.169.543,93	1.132.241,34	5.664.272,20	1.256.000,64	6.404.430,97	1.284.417,64	6.348.585,28	1.344.126,59
<b>TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS</b>	<b>136.479.275,96</b>	<b>19.786.716,76</b>	<b>99.897.492,36</b>	<b>14.501.098,65</b>	<b>113.342.289,40</b>	<b>19.760.619,33</b>	<b>97.490.219,66</b>	<b>18.009.339,81</b>
<b>RESULTADO</b>						<b>830.739,55</b>	<b>7.651.663,99</b>	<b>-731.038,96</b>

RESULTADO NOMINAL DO MUNICÍPIO ( EXCLUI RPPS )					
ESPECIFICAÇÃO	SALDO			RESULTADO NOMINAL	
	Exercício Anterior	Bimestre Anterior	Bimestre Atual	5º Bimestre	Ate o Bimestre
	( A )	( B )	( C )	( C - B )	( C - A )
I - Divida Consolidada ou Fundada	20.863.564,11	19.622.046,40	19.263.679,44	-358.366,96	-1.599.884,67
DEDUCOES	10.559.531,44	17.755.042,14	17.610.325,60	-144.716,54	7.050.794,16
Disponibilidade de Caixa / Bancos	9.546.047,20	12.416.951,16	11.846.326,72	-570.624,44	2.300.279,52
Aplicacoes Financeiras	960.646,77	5.151.872,21	5.565.965,34	414.093,13	4.605.318,57
Ativo Realizável	406.459,62	269.034,61	280.849,38	11.814,77	-125.610,24
( - ) Restos a Pagar Processados	353.622,15	82.815,84	82.815,84	0,00	-270.806,31
II - Divida Consolidada Liquida	10.304.032,67	1.867.004,26	1.653.353,84	-213.650,42	-8.650.678,83
III - Receitas de Privatizacoes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Passivos Reconhecidos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
V - Divida Fiscal Liquida ( II - III - IV )	10.304.032,67	1.867.004,26	1.653.353,84	-213.650,42	-8.650.678,83

RESULTADO NOMINAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL					
ESPECIFICAÇÃO	SALDO			RESULTADO NOMINAL	
	Exercício Anterior	Bimestre Anterior	Bimestre Atual	5º Bimestre	Ate o Bimestre
	( A )	( B )	( C )	( C - B )	( C - A )
I - Divida Consolidada ou Fundada	53.460.999,28	53.460.999,28	53.460.999,28	0,00	0,00
DEDUCOES	49.761.199,07	54.889.603,14	56.083.791,65	1.194.188,51	6.322.592,58
Disponibilidade de Caixa / Bancos	33.978,49	12.064.845,84	14.261.521,44	2.196.675,60	14.227.542,95
Aplicacoes Financeiras	49.278.644,62	42.372.484,79	41.369.997,70	-1.002.487,09	-7.908.646,92
Ativos Realizável	452.698,69	452.698,69	452.698,69	0,00	0,00
( - ) Restos a Pagar Processados	4.122,73	426,18	426,18	0,00	-3.696,55
II - Divida Consolidada Liquida	3.699.800,21	-1.428.603,86	-2.622.792,37	-1.194.188,51	-6.322.592,58
III - Receitas de Privatizacoes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Passivos Reconhecidos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
V - Divida Fiscal Liquida ( II - III - IV )	3.699.800,21	-1.428.603,86	-2.622.792,37	-1.194.188,51	-6.322.592,58



**MUNICÍPIO DE TRÊS PONTAS**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Sistema de Informações Municipais**

002/002

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS  
ANEXO 9 ( inciso III , art . 53 - L . C . 101 / 00 )  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL  
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO  
Período: Setembro / Outubro - 2017

**JUSTIFICATIVA**

0,00

**ENTIDADES QUE COMPÕEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATÓRIO**

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS PONTAS  
CAMARA MUNICIPAL DE TRÊS PONTAS (MG)  
IPREV - INST. PREV. SERVIDORES DO MUN. TRÊS PONTAS  
SAAE - SERVICO AUT. AGUA E ESGOTO TRÊS PONTAS

<b>CARGO</b>	<b>NOME</b>	<b>CRC</b>
PREFEITO MUNICIPAL	LUIZ ROBERTO LAURINDO DIAS	
Contador	ELIANE FARIA DE O DOS SANTOS	085404/O-4
Controle Interno	REINALDO VASCONCELOS	